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Úvod

Daně jsou součástí života každého z nás. S daněmi se člověk setkává při nákupech

v obchodech, kdy při platbě hradí spolu s cenou zboží i daň z přidané hodnoty, případně

daň spotřební. Každý jedinec odvádí daň ze svého příjmu, při nákupu nemovitosti musí

zaplatit daň z nabytí nemovitých věcí. Při setkání s přáteli v restauraci hradí daň z přidané

hodnoty, potažmo daň spotřební. Daně tvoří necelých 90 % celkových příjmů státního

rozpočtu. Jsou vybírány od fyzických osob, od fyzických osob podnikajících

i od právnických osob. Každý jedinec má povinnost platit daně. Velmi výstižný je citát

Benjamina Franklina:

„Na tomto světě není nic jistého mimo smrt a placení daní.“

(Benjamin Franklin)

Obsáhnout problematiku daní České republiky není v rámci diplomové práce možné.

Práce se zabývá pouze vybranými daněmi z daňové soustavy České republiky, neuvažuje

o obchodování a podnikání mimo území ČR. Konkrétně je charakterizována daň z příjmů

právnických osob, daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků, daň vybíraná

srážkou podle zvláštní sazby daně, daň z přidané hodnoty a daň silniční. Spolu s daněmi

jsou uvedeny i platby, které je nutné v rámci podnikání hradit.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, obsahuje sedm kapitol.

První tři kapitoly práce spadají do teoretické části. První kapitola vymezuje nejdůležitější

pojmy z oblasti daní, jedná se například o pojem daňová soustava. V práci jsou uvedeny

funkce a náležitosti daní. Druhá kapitola se zabývá vymezením malých a středních

podniků dle nařízení Komise Evropské unie. V této kapitole je zařazena podkapitola

týkající se charakteristiky společnosti s ručením omezeným, neboť o této společnosti celá

práce pojednává. Třetí, nejobsáhlejší kapitola teoretické části se zabývá daňovými

aspekty společnosti s ručením omezeným v České republice. Kapitola je rozdělena

na několik částí. V první podkapitole jsou uvedeny veškeré informace potřebné

pro uskutečnění registrace k vybraným daním a povinným odvodům. Druhá podkapitola

pojednává o specifikách každé daně a povinné registraci. Třetí podkapitola specifikuje

daňová přiznání a roční zúčtování související s daněmi. V této kapitole je rovněž objasněn

pojem daňová optimalizace.
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Následující čtyři kapitoly obsahují praktickou část diplomové práce. Ve čtvrté kapitole

práce je představena vybraná společnost s ručením omezeným. V páté kapitole jsou

uvedeny daňové aspekty společnosti. Mimo jiné se práce zabývá kontrolním hlášením

a přenesenou daňovou povinností. Na konci této kapitoly je uvedena podkapitola

související s aktuální epidemií nemoci COVID-19. V šesté kapitole uvádí autorka daňové

optimalizace, které společnost aktuálně využívá. V sedmé kapitole jsou uvedeny návrhy

možných optimalizačních opatření pro vybraný podnik.
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Metodika a cíle práce

Hlavním cílem práce je objasnit problematiku daní v souvislosti se společností s ručením

omezeným působící v České republice. Cílem práce je rovněž poukázat na složitost

daňového systému a na nutnost dodržování zákonů v této oblasti.

Dílčím cílem je charakterizovat vybrané daně. Čtenáři poskytnout obraz skutečnosti,

kterou běžná společnost s ručením omezeným musí v souvislosti s daněmi absolvovat.

Předložit případnému zájemci o podnikání přehled o tom, co je důležité v oblasti daní

neopomenout. Vytvořit návod, dle kterého by bylo možné provést registraci k vybraným

daním, získat stručný přehled o vybraných daních a být schopen podat povinná přiznání

a další dokumenty související s daněmi, povinnými odvody a poplatky.

V praktické části práce je dílčím cílem charakteristika společnosti a zachycení jejích

daňových aspektů. Na základě zjištěných skutečností následně navrhnout vhodná daňová

opatření pro snížení daňové povinnosti společnosti. Navrhnout možné změny pro zlepšení

chodu společnosti.

Práce byla vypracována podle metodiky k vypracování kvalifikační práce. Metodika byla

publikována v roce 2020 autory Ing. Hanou Kunešovou, Ph.D., doc. PeadDr. Jaroslavem

Dokoupilem, Ph.D. a doc. Ing. Janou Hinke, Ph.D.

V teoretické části diplomové práce byla provedena literární rešerše převážně české

monografie, neboť téma diplomové práce úzce souvisí s českou legislativou a českým

podnikatelským prostředím. České monografické zdroje byly doplněny o rešerši platné

legislativy České republiky, dále o důvěryhodné české a anglické internetové zdroje.

Autorka k rešerši využila i vhodné odborné články. Praktická část vychází z podkladů

poskytnutých společností. Jedná se o podnikové směrnice, interní dokumenty, daňová

přiznání, účetní závěrky a další.
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1 Daňový systém České republiky

Daňový systém České republiky (ČR) se zabývá zdaněním příjmů, majetku a spotřeby.

Veškeré daně uvalené na daňové subjekty jsou legislativně podloženy. Správu daní

upravuje daňový řád (zákon č. 280/2009 Sb.), podrobněji je problematika zpracována

v zákonech upravujících jednotlivé daně. Legislativní úprava jednotlivých daní má

přednost před daňovým řádem. Do daňového systému spadají i instituce, které se

zabývají správou, vyměřováním, vymáháním a kontrolou (Maaytová, Ochrana, Pavel

a kolektiv 2015, s. 116; Široký a kol. 2008, s. 10; Vančurová, Boněk 2011, s. 21).

Daně a daňový systém souvisí s politickou a ekonomickou situací země. Jedná se

o nástroj hospodářské politiky státu. Poslední nejkomplexnější reforma daňového

systému České republiky byla uskutečněna v roce 1993. Cílem této reformy bylo

odstranění centrálně plánovaného systému a přeorientování se na systém tržní. Po roce

1993 docházelo a nadále dochází k vývoji v oblasti daní (např. při vstupu České republiky

do Evropské unie), ale žádné změny nebyly takového komplexního charakteru jako právě

v devadesátých letech minulého století. Schneider (2005) dodává, že aktuálně daňový

systém České republiky připomíná typický evropský daňový systém, který je zaměřen

na výběr daní z příjmů (Kukalová, Moravec, Šulcová-Seidlová 2015, s. 15).

1.1 Daňová soustava České republiky

Daňovou soustavou se rozumí souhrn daní vybíraných v daném státě za určitou dobu.

Jedná se o daně, které jsou upraveny státní legislativou (Široký a kol. 2008, s. 10).

Přehled daní, které aktuálně tvoří daňovou soustavu České republiky:

• daň z příjmů fyzických osob (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů),

• daň z příjmů právnických osob (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů),

• daň z nemovitých věcí (zákon ČNR č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí),

• daň z nabytí nemovitých věcí (zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani

z nabytí nemovitých věcí),

• daň silniční (zákon ČNR č. 16/1993 Sb., o dani silniční),

• daň z přidané hodnoty (zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty),

• spotřební daně (zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních),
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• energetické daně (vybraná ustanovení zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných

rozpočtů),

• daň z hazardních her (zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her).

Obrázek č. 1 znázorňuje možnost rozdělení daní dle vazby daně na důchod poplatníka.

Obrázek č. 1: Daňová soustava České republiky

Zdroj: Daňové zákony (2020), zpracováno autorkou

Vybrané daně související se společností, která bude představena v praktické části práce

budou v této diplomové práci podrobněji specifikovány.
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1.2 Daně

Daně jsou jedním z příjmů plynoucích do veřejných rozpočtů. Mezi další příjmy

veřejných rozpočtů patří nedaňové příjmy, přijaté transfery a kapitálové příjmy. Příjmy

plynoucí do státního rozpočtu slouží ke krytí veřejných výdajů. Největší část

veřejných příjmů tvoří právě daně. Dle webových stránek Monitor, které spravuje

ministerstvo financí ČR, tvořily daňové příjmy v roce 2018 více než 88 % celkových

příjmů státního rozpočtu. Proti tomu v roce 2019 v období od ledna do listopadu roku

2019 tvořily daňové příjmy zhruba 86 % celkových příjmů státního rozpočtu,


[…]


malých a středních podniků. V podkapitole byla uvedena specifika společnosti s ručením

omezeným, právní formy podnikání, která souvisí s celou diplomovou prací.

Ve třetí kapitole byly zachyceny daňové aspekty společnosti s ručením omezeným

působící na území ČR. Nejprve byly uvedeny obvyklé povinné registrace k daním

a odvodům, které musí společnost dodržet, pokud zahajuje podnikání. Registrační

formuláře uvedla autorka práce v přílohách. Následně byly jednotlivé daně a povinné

registrace podrobněji specifikovány. Jednalo se například o vymezení předmětu, základu

nebo sazby daně. Byly uvedeny podmínky pro podání daňových přiznání a ročních

zúčtování. V kapitole je zmíněn pojem daňová informační schránka a daňová

optimalizace. Výstupem této kapitoly jsou přílohy O, P a Q vytvořené autorkou. V těchto

přílohách jsou přehledně uvedeny informace o povinných registracích a povinných

platbách právnických osob, důležité termíny pro platbu daní shrnuje daňový kalendář.

Ve čtvrté kapitole byla představena společnost Tegmento s.r.o. Autorka vymezila

předmět činnosti subjektu, uvedla základní informace týkající se účetnictví společnosti,

zmínila problematiku EET.

V páté kapitole byly charakterizovány jednotlivé daně z pohledu společnosti

Tegmento s.r.o. Došlo ke specifikaci informací uvedených v kapitole číslo 3 diplomové

práce. Podrobněji byla objasněna daň z příjmů právnických osob. V podkapitole týkající
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se daně z přidané hodnoty byly uvedeny ukázky z kontrolního hlášení spolu s přiřazením

konkrétních položek do jednotlivých oddílů kontrolního hlášení. Byl zachycen proces

podání následného kontrolního hlášení spolu s opravným přiznáním k dani z přidané

hodnoty.

U daně silniční byl podrobněji specifikován II. oddíl přiznání k dani silniční.

V neposlední řadě byl v této kapitole uveden aktuální globální problém související

s epidemií nemoci COVID-19 spolu s kroky vlády ČR, které mají snížit riziko dopadu

této epidemie nejen na podnikatelské subjekty.

V šesté kapitole byly uvedeny kroky, kterými se společnost Tegmento s.r.o. snaží v rámci

platné legislativy snížit daňovou povinnost. V kapitole byla uvedena problematika

odpisů, byly představeny využívané zaměstnanecké benefity, náklady vynaložené

na reklamu a propagaci podniku nebo využívaná sleva na zdravotně znevýhodněnou

osobu.

V sedmé kapitole uvedla autorka návrhy na možnou optimalizaci daně. Navrhla využití

paušálních výdajů na dopravu silničním motorovým vozidlem. Autorka doporučila

pro zobrazení věrného a poctivého stavu majetku vést účetní a daňové odpisy v rozdílné

výši. Používání daňové informační schránky. Při vhodné příležitosti rozpustit rezervní

fond. Navýšit hodnotu stravenek pro zaměstnance. Při procházení přiznání k dani

z příjmů PO zaznamenala chybu, její nápravu v této kapitole specifikovala. Také

podpořila dlouhodobou myšlenku jednatelů a doporučila rozšíření benefitů

pro zaměstnance. Většinu navržených opatření podložila autorka výpočty a zobrazením

dopadu na výslednou daňovou povinnost společnosti Tegmento s.r.o.

Snahou diplomové práce bylo seznámit čtenáře s podstatou vybraných daní, ke kterým se

podnikatelské subjekty obvykle registrují. Poukázat na skutečnost, že založit a vést

společnost s ručením omezeným není jednoduché. Vytvořit přehled nejdůležitějších

informací souvisejících s daní z příjmů, daní z přidané hodnoty a daní silniční.
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Abstrakt

FAUSTOVÁ, N. (2020). Daňová optimalizace malých a středních podniků (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: malý a střední podnik, daně, daňová optimalizace, společnost s ručením

omezeným

Diplomová práce s názvem „Daňová optimalizace malých a středních podniků“ je

zaměřena na optimalizaci daně společnosti s ručením omezeným. Práce se nejprve zabývá

vymezením daní a daňové soustavy České republiky. Následně zachycuje problematiku

malých a středních podniků, tuto kapitolu doplňuje charakteristika týkající se společnosti

s ručením omezeným. V další kapitole se práce zabývá vybranými daněmi z daňové

soustavy ČR. Diplomová práce popisuje daně od registrace až po podání daňového

přiznání. V praktické části práce je charakterizován vybraný podnikatelský subjekt. Blíže

jsou specifikovány jednotlivé daně vybraného subjektu, následně je uvedena využívaná

optimalizace jednotlivých daní. Praktickou část práce zakončuje autorka návrhy,

které by vedly k další optimalizaci daně. Dopady navržené optimalizace autorka vyčísluje

a zdůvodňuje.

Abstract

FAUSTOVÁ, N. (2020). Tax Optimization for Small and Medium-sized Enterprises.

(Master’s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: small and medium-sized enterprises, taxes, tax optimization, limited liability

company

Master’s Thesis „Tax Optimization for Small and Medium-sized Enterprises“ is focused

on the tax optimization of limited liability companies. First of all, the thesis explains

and describes the tax system in the Czech republic. Next subject matter is medium

and small-size enterprises themselves as well as characteristics of limited liability

companies. Next chapter describes selected taxes from the czech tax system. The thesis

outlines taxes from the point of registrations up until the point of filing the tax report.

Specific company is closely portraited in the practical part of the thesis. Main focus is

on the subject’s taxes followed by tax optimization already in use. Author’s suggestions

for better tax optimization close the practical part. Author outlines the impact of her

suggestions and explains them.