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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce obsahuje klasickou strukturu dělení na teoretickou a praktickou část. Velmi pozitivně hodnotím

schopnost autorky implementovat teoretické poznatky do praxe a dále schopnost práce s relevantními a

podstatnými informacemi. Autorka v práci přehledně charakterizuje danou problematiku a komplexně

hodnotí daňové a další dopady na malé a střední podniky v České republice. Vysokým přínosem práce

je její komplexnost, kdy by práce mohla sloužit jako návod pro malé a střední podniky, jak pracovat

s povinnostmi danými platnou legislativou a jak nic neopomenout. Kladně rovněž hodnotím praktické

dopady navržených opatření pro zvolenou společnost. Práce je velmi kvalitní, tudíž ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Stručně shrňte jak stát podpořil malé a střední podniky v době coronavirové krize.

2. Čerpal zvolený podnikatelský subjekt nějaké podpory v souvislosti s coronavirovou krizí? Pokud

ano, uveďte jaké.

V Plzni, dne 22. 5. 2020 Podpis hodnotitele